КОПИЯ

Дело № 1-321/2020

следственный №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 6 ноября 2020 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Маслова Р.Ю.,

при секретаре судебного заседания Князеве Д.О., 

помощнике судьи Крутове В.П.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего 

помощника Елизовского городского прокурора Адамко А.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Губановой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Елизово Камчатской области, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего машинистом (кочегаром) в отделении 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил два незаконных сбыта наркотических средств, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, незаконно хранил без цели сбыта растения, содержащие наркотическое средство в крупном размере и незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере. Преступления совершены в городе Елизово Камчатского края при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 являлся потребителем наркотических средств растительного происхождения и знал, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён законом (Федеральный закон от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»). Полагая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, чтобы улучшить своё материальное положение, он сбыл часть незаконно хранимого у него наркотического средства – Каннабис (марихуана) при следующих обстоятельствах. 

14 мая 2020 года примерно в 21 час 50 минут в салоне автомобиля возле ресторана 

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, ФИО2 путём продажи незаконно сбыл ФИО42, в отношении которого 11 сентября 2020 года Елизовским районным судом Камчатского края вынесен обвинительный приговор по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой в пересчёте на высушенное состояние не менее 0,673 грамма.

Впоследствии 15 мая 2020 года вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота у ФИО42 и другого лица, в отношении которого не ведётся производство по уголовному делу. 

15 мая 2020 года примерно в 19 часов 25 минут в салоне автомобиля около 

<

адрес>, ФИО2 путём продажи незаконно сбыл ФИО42, который участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой в пересчёте после высушивания не менее 0,329 грамма.

Впоследствии 15 мая 2020 года вышеуказанное наркотическое средство ФИО42 добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Кроме этого, ФИО2 с января 2020 года по 12 мая 2020 года по месту своего проживания в 

<

адрес> незаконно вырастил (культивировал) наркотикосодержащие растения конопля. 

12 мая 2020 года примерно в 10 часов в указанном месте ФИО2 извлёк из грунта растения конопли, которые высушил и получил следующее: 

- семь наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), которое включено в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), в пересчёте после высушивания массой 460,5 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер;

- части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), которое включено в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), в пересчёте после высушивания массой 307,24 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер.

Также по вышеуказанному месту своего проживания ФИО2 из этих наркотикосодержащих растений незаконно изготовил наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), в пересчёте после высушивания массой не менее 0,834 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер.

Часть наркотического средства Масла каннабиса (гашишное масло) в размере 0,329 грамма ФИО2 незаконно сбыл 15 мая 2020 года ФИО42 при вышеуказанных обстоятельствах. 

Оставшуюся часть наркотического средства Масла каннабиса (гашишное масло) в размере 0,505 грамма в значительном размере ФИО2 продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления в своём автомобиле «Тойота Раум» государственный регистрационный знак № и в помещении гаража, прилегающего к дому по месту своего проживания. 

В последующем незаконно хранимые ФИО2 наркотикосодержащие растения Конопля (растение рода Cannabis) и их части, а также наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 

15 мая 2020 года с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут из автомобиля «Тойота Раум» государственный регистрационный знак № около 

<

адрес> каннабиса (гашишное масло) в размере 0,425 грамма в значительном размере.

17 мая 2020 года с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут из гаража, прилегающего к дому 

<

адрес>, было изъято: 

- Масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,080 грамма; 

- семь наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis) в пересчёте на высушенный остаток массой 460,5 грамма в крупном размере; 

- части наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis) в пересчёте на высушенный остаток массой 307,24 грамма в крупном размере.

В судебном заседании ФИО2 вину признал и сослался на ранее данные показания в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами. 

По незаконному сбыту Каннабиса (марихуана).

Протоколом явки с повинной ФИО2, который сообщил, что 14 мая 2020 года примерно в 21 час 50 минут в своём автомобиле «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак №, возле ресторана 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> продал за 9 000 рублей ФИО42 три прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством под названием «бошки», которое приготовил из растения конопля. (т. 3 л.д. 57, 58) 

Протоколом явки с повинной ФИО42, который сообщил, что 14 мая 2020 года в автомобиле «Honda Airwave» государственный регистрационный знак № возле котельной у 

<

адрес> полимерный пакет с наркотическим средством под названием «Бошки» состоящее из частей растения конопли. Приобрёл его за 

<

данные изъяты> рублей, которые ему ФИО34 перевёл на банковскую карту. (т. 2 л.д. 18, 19) 

Показаниями подозреваемого ФИО42 на предварительном следствии, который пояснил, что знаком с Крицким, который сообщил, что у него можно приобретать коноплю по 3 000 рублей за пакетик. Он несколько раз обращался к ФИО2 для приобретения указанного наркотического средства в количестве от 1 до 4 пакетов. Также знаком с ФИО34 которому сообщил о том, что может помочь в приобретении наркотиков. 14 мая 2020 года примерно в 13 часов в ходе телефонного разговора с Крицким условными фразами договорились о встрече для приобретения наркотического средства. В этот же день по телефону договорился с ФИО34 о передаче ему наркотика, за что ФИО34 перевёл ему на банковскую карту 

<

данные изъяты> рублей. 14 мая 2020 года примерно в 21 час 45 минут приехал к кафе 

<

данные изъяты> в городе Елизово, куда на автомобиле «Toyota Raum» приехал Крицкий. Он пересел в автомобиль к ФИО2 где Крицкий передал ему три пакета с частями растения конопля, а он ему отдал за них 

<

данные изъяты> рублей. Вернувшись в свой автомобиль, проехал до 

<

адрес>, где зашёл за магазин и с использованием подручных средств изготовил из фрагментов растений одного пакетика гашишное масло, смешав его с табаком из сигареты, поместил полученную смесь в лист бумаги, из которого сделал свёрток. Вернувшись в машину, проехал к котельной на 

<

адрес>, где примерно в 23 часа 30 минут 14 мая 2020 года в салоне автомобиля передал ФИО34 один из пакетов с наркотическим средством конопля, приобретённых ранее у Крицкого. После этого к ним подошли сотрудники полиции, которые досмотрели автомобиль из которого изъяли наркотические средства и его телефон. (т. 2 л.д. 32-37) 

Показаниями свидетеля ФИО34 на предварительном следствии о том, что в 2020 году познакомился с ФИО42, который предложил приобретать у него наркотические средства натурального происхождения. 14 мая 2020 года примерно в 13 часов он созвонился с ФИО42 и условными фразами поинтересовался о возможности приобрести 1 пакет наркотика. ФИО42 сообщил, что возможность есть и они согласовали место встречи. По просьбе ФИО42 ему на банковскую карту перевел за наркотик 

<

данные изъяты> рублей. После этого 14 мая 2020 года примерно в 23 часа 30 минут возле котельной № около 

<

адрес> в своём автомобиле «Honda Airwave» ФИО42 передал ему прозрачный полимерный пакет с фиксирующейся горловиной с растительным веществом. Пакет он убрал в карман брюк и после того как вышел из автомобиля был задержан сотрудниками полиции. В его присутствии и ФИО42 они осмотрели автомобиль, в котором обнаружили два прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством, бумажный свёрток с веществом, а также мобильный телефон ФИО42. В ходе его личного досмотра у него в брюках обнаружили и изъяли полимерный пакет с наркотическим средством марихуаной, которое он приобрёл у ФИО42. 

(т. 1 л.д. 240-244) 

Показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии о том, что 14 мая 2020 года примерно в 20 часов 30 минут по просьбе своего мужа ФИО34 перевела 3 000 рублей на карточный счёт ФИО42. 

(т. 1 л.д. 245-247, 250) 

Показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии о том, что 14 мая 2020 года примерно в 21 час 45 минут прибыла с ФИО42 на автомобиле «Honda Airwave» государственный регистрационный знак № к кафе 

<

данные изъяты> где ФИО42 пересел в другой автомобиль. Когда ФИО42 вернулся обратно, проехали на 

<

адрес>, где ФИО42 ушёл за магазин. После того как ФИО42 вернулся, отвезла его примерно в 23 часа 15 минут к котельной возле 

<

адрес>, где к ним в автомобиль сел парень. Когда парень вышел из автомобиля, к ним подошли сотрудники полиции, которые произвели досмотр автомобиля и обнаружили наркотическое средство и мобильный телефон ФИО42. (т. 2 л.д. 13-16) 

Актом обследования, согласно которому 15 мая 2020 года с 00 часов 05 минут до 00 часов 50 минут в автомобиле «Honda Airwave» государственный регистрационный знак № с участием ФИО42 и ФИО34 в ручке передней пассажирской двери обнаружен фрагмент бумаги внутри которого находится растительное вещество тёмного цвета со специфическим запахом. В бардачке перед передним пассажирским сиденьем обнаружены два прозрачных полимерных пакета с фиксирующимися горловинами, внутри каждого из них находятся фрагменты растений со специфическим запахом. Также из автомобиля изъят мобильный телефон марки «Samsung» с абонентским номером №, находящийся в пользовании у ФИО42 

(т. 1 л.д. 188-198) 

Справкой и заключением эксперта о том, что изъятое в вышеуказанном автомобиле вещество растительного происхождения массой в пересчёте после высушивания 0,010 грамма содержит в своём составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельчённые части растения. 

(т. 1 л.д. 200, т. 2 л.д. 61-68) 

Справкой и заключением эксперта о том, что изъятое в вышеуказанном автомобиле вещество растительного происхождения в двух пакетиках массой в пересчёте после высушивания 0,437 грамма является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). (т. 1 л.д. 202, т. 2 л.д. 74-81) 

Протоколом личного досмотра, согласно которому 15 мая 2020 года с 2 часов 20 минут до 2 часов 30 минут у ФИО34 в одежде обнаружен прозрачный полимерный пакет с фиксирующейся горловиной, внутри которого находятся фрагменты растений со специфическим запахом растения «конопля». 

(т. 1 л.д. 213-215) 

Справкой и заключением эксперта о том, что изъятое у ФИО34 вещество растительного происхождения в пересчёте после высушивания 0,236 грамма является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). 

(т. 1 л.д. 217, т. 2 л.д. 47-54) 

По незаконному сбыту Масла каннабиса.

Протоколом явки с повинной ФИО2, который сообщил, что 15 мая 2020 года примерно в 19 часов 25 минут в автомобиле «Honda Airwave» государственный регистрационный знак № возле 

<

адрес> продал за 3 000 рублей ФИО42 один свёрток с наркотическим средством под названием «химка», которое он изготовил из растения «конопля». Явку с повинной ФИО2 подтвердил в ходе осмотра места указанного происшествия. (т. 3 л.д. 28-34) 

Показаниями свидетеля ФИО42 на предварительном следствии о том, что решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении Крицкого в сфере незаконного оборота наркотиков. 15 мая 2020 года обратился к сотруднику ОКОН ОМВД по Елизовскому району и от него отобрали заявление о добровольном желании участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». После этого в ходе телефонного разговора договорился с Крицким о приобретении у него одного пакета с наркотиком за 

<

данные изъяты> рублей. Сотрудники полиции вручили ему 

<

данные изъяты> рублей разными купюрами, номера и серии которых были переписаны. На встречу с Крицким приехал 15 мая 2020 года примерно в 19 часов 20 минут к дому № по 

<

адрес> на своём автомобиле «Honda Airwave» государственный регистрационный знак №. Туда же на своём автомобиле «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак № приехал Крицкий, который пересел в его автомобиль, где примерно в 19 часов 25 минут Крицкий передал ему свёрток с наркотиком, а он передал ФИО2 

<

данные изъяты> рублей, которые ему ранее вручили сотрудники полиции. В последующем полученное от Крицкого наркотическое средство добровольно выдал сотрудникам полиции. 

(т. 2 л.д. 198-203) 

Показаниями свидетеля ФИО57 на предварительном следствии о том, что 15 мая 2020 года после 18 часов 30 минут вместе с Крицким на его автомобиле «Тойота Раум» приехала к дому № по 

<

адрес> этом месте Крицкий вышел из автомобиля, пояснив, что у него встреча. Примерно через пять минут Крицкий вернулся в автомобиль и к ним подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что будет производиться обследование автомобиля. Крицкий пояснил, что на переднем пассажирском сиденье находится стеклянная банка с этикеткой «Урожаево», в которой в бумаге находится наркотическое средство «химка». После этого в ходе обследования автомобиля обнаружили эту банку, внутри находился фрагмент газеты с веществом растительного происхождения. (т. 2 л.д. 173-177) 

Актом, согласно которому 15 мая 2020 года с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» ФИО42 вручены 

<

данные изъяты> рублей разными купюрами, с указанием их серии и номера. (т. 1 л.д. 119-121, 127-130) 

Актом, согласно которому 15 мая 2020 года с 21 часа 20 минут до 21 часа 38 минут ФИО42 добровольно выдал газетный свёрток, в котором находится вещество растительного происхождения. При этом ФИО42 пояснил, что 15 мая 2020 года примерно в 19 часов 25 минут в автомобиле «Honda Airwave» государственный регистрационный знак № на пересечении улиц 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей приобрёл его у парня по имени ФИО3. (т. 1 л.д. 131, 132) 

Справкой и заключением эксперта, согласно которым выданное ФИО42 вещество растительного происхождения массой после высушивания 0,329 грамма содержит в своём составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло). (т. 1 л.д. 134, т. 3 л.д. 173-176) 

Протоколом личного досмотра ФИО2, у которого 15 мая 2020 года с 22 часов 5 минут до 22 часов 20 минут обнаружили и изъяли деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей различными купюрами серии и номера которых совпадают с деньгами, выданными ФИО42 в ходе оперативного эксперимента. (т. 1 л.д. 140-142) 

По незаконному изготовлению и хранению

наркотических средств, растений и их частей.

Протоколом явки с повинной ФИО2, который сообщил, что в своём автомобиле «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак № незаконно хранил наркотическое средство гашишное масло с целью личного потребления до его изъятия сотрудниками полиции 15 мая 2020 года. Также в гаражном помещении у 

<

адрес> незаконно хранил наркотикосодержащие растения конопли, его части, наркотические средства марихуану и гашишное масло до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 17 мая 2020 года. (т. 3 л.д. 2-4) 

Актом обследования 15 мая 2020 года с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут автомобиля «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак № с участием Крицкого, который пояснил, что на переднем пассажирском сиденье находится стеклянная банка, внутри которой фрагмент бумаги, в который завёрнуто наркотическое средство «химка». В ходе обследования автомобиля на переднем пассажирском сиденье обнаружена стеклянная банка с этикеткой и надписью «Урожаево». Внутри находится фрагмент бумаги, в который завёрнуто растительное вещество со специфическим запахом. (т. 1 л.д. 17-27) 

Справкой и заключением эксперта о том, что изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество растительного происхождения после высушивания массой 0,425 граммов содержит в своём составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельчённые части растения. 

(т. 1 л.д. 29, т. 3 л.д. 96-99) 

Протоколом, согласно которому 17 мая 2020 года с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в ходе обследования территории 

<

адрес> края, Крицкий пояснил, что в деревянной пристройке к гаражу находится картонная коробка с полимерным пакетом, внутри которого находятся части растения конопля. В гараже на полке находится металлическая ёмкость с наркотическим средством. После этого в ходе обследования гаражного помещения обнаружена картонная коробка с полимерным пакетом, внутри которого находятся части растения внешне похожего на коноплю. Там же в коробке обнаружены лампа и части растения внешне похожего на коноплю. На деревянной полке в двух металлических ёмкостях находится вещество растительного происхождения, в одной металлической ёмкости фрагменты растения внешне похожего на коноплю, а также тарелка с остатками растительного вещества. На столе обнаружены шесть фрагментов газеты. В деревянной пристройке к гаражу обнаружен металлический каркас от палатки, две фито-лампы, воздушный фильтр с гофрой, материал для покрытия палатки. Крицкий пояснил, что в указанной палатке на втором этаже дома выращивал растения конопли. В строении в виде беседки обнаружены ёмкости с грунтом, в которых со слов Крицкого, он культивировал растения конопли. (т. 1 л.д. 46-73) 

Справкой и заключением эксперта о том, что семь растений общей массой после высушивания 460,5 грамма являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis). Части растений общей массой после высушивания 307,24 грамма являются частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis). (т. 1 л.д. 75, 76, т. 3 л.д. 106-108) 

Справкой и заключением эксперта о том, что вещество растительного происхождения в пересчёте на высушенное состояние массой 1,02 грамма является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). (т. 1 л.д. 78, т. 3 л.д. 122-124) 

Справкой и заключением эксперта о том, что вещество растительного происхождения в пересчёте на высушенное состояние массой 0,080 грамма содержит в своём составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельчённые части растения. (т. 1 л.д. 80, т. 3 л.д. 131-134) 

Справкой и заключением эксперта о том, что вещество растительного происхождения в пересчёте на высушенное состояние массой 0,253 грамма является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). (т. 1 л.д. 82, т. 3 л.д. 140-143) 

Справкой и заключением эксперта о том, что на металлической ёмкости в виде тарелки обнаружены следы вещества темно-зелёного цвета и микрочастицы растительного происхождения тёмно-коричневого цвета, содержащие наркотическое средство Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) в следовых количествах. (т. 1 л.д. 84, т. 3 л.д. 114-116) 

По всем преступлениям.

Показаниями подсудимого ФИО2 на предварительном следствии о том, что знает о запрете свободного обращения наркотических средств. Проживает с семьей в частном 

<

адрес> употреблял наркотики натурального происхождения каннабисной группы. В январе 2020 года решил выращивать и самостоятельно изготавливать наркотик, известный под названием «химка», либо высушивать части растений под названием «бошки». С этой целью заказал в сети интернет семена растений конопли, которые вырастил в теплице у себя в частном доме. 29 апреля часть растений срезал, сорвал листья и высушил. Из части листьев изготовил масло, а часть листьев оставил в высушенном виде. Когда оставшиеся растения подросли, 12 мая 2020 года примерно в 10 часов вытащил их из земли, сложил в коробку и поставил в пристройке к гаражу возле дома. Из высушенных растений по мере надобности изготавливал «масло». В разговоре со своим знакомым ФИО42 сообщил, что выращивает растения, делает наркотик, и часть его может продать. После этого продавал ФИО42 наркотики в количестве от 1 до 4 пакетов, либо свёртков по 3 000 рублей. 14 мая 2020 года примерно в 13 часов в ходе телефонного разговора условными фразами по инициативе ФИО42 договорился о встрече для продажи ему наркотика. 14 мая 2020 года примерно в 21 час 45 минут на своём автомобиле «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак № приехал к кафе 

<

данные изъяты> в городе Елизово. Там находился автомобиль «Honda Airwave» государственный регистрационный знак № на котором ездил ФИО42. ФИО42 пересел к нему в автомобиль, где он передал ФИО42 три прозрачных полимерных пакета с фиксирующейся горловиной с частями растения конопля внутри. ФИО42 передал ему в счёт оплаты 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 30 минут до 17 часов ФИО42 снова по телефону поинтересовался о наличии наркотика. Он решил продать ФИО42 бумажный свёрток с наркотическим средством «химка». Остальные наркотики оставались у него для личного потребления. В гараже от газеты оторвал два фрагмента, в каждый завернул наркотическое средство «химка», поместил их в стеклянную банку с крышкой и этикеткой с надписью «Урожаево», которую оставил в гараже. 15 мая 2020 года примерно в 19 часов 20 минут на своём автомобиле вместе с ФИО57 приехал на встречу с ФИО42, которая состоялась около 

<

адрес> себе у него в автомобиле находилась вышеуказанная стеклянная банка с двумя свёртками с наркотиком. Один свёрток взял из банки и примерно в 19 часов 25 минут, перейдя в автомобиль ФИО42, передал его ФИО42, который за это передал ему 

<

данные изъяты> рублей различными купюрами, которые он положил к себе в одежду. Когда вернулся в свой автомобиль, к нему подошли сотрудники полиции, которых он испугался и попытался скрыться, но его вместе с ФИО57 вытащили из автомобиля на улицу. В ходе обследования его автомобиля изъяли банку, внутри которой находился свёрток с наркотиком. При его личном досмотре у него изъяли 

<

данные изъяты> рублей, которые получил от ФИО42 за наркотик. (т. 3 л.д. 47-52, 66-73, 82-86) 

Заключением эксперта о том, что фрагмент бумаги, изъятый в ходе добровольной выдачи 15 мая 2020 года ФИО42, фрагмент бумаги, изъятый 15 мая 2020 года в ходе обследования автомобиля «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак № и фрагменты газеты, изъятые 17 мая 2020 года в ходе обследования гаражного помещения прилагающего к дому № по 

<

адрес>, ранее являлись частями одного целого листа газеты. (т. 3 л.д. 161-166)

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия следующим образом: 

- по сбыту 14 мая 2020 года каннабиса (марихуана) по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства; 

- по сбыту 15 мая 2020 года масла каннабиса по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства; 

- по незаконному обороту наркотических средств, наркотикосодержащих растений и их частей по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, совершённые в крупном размере.

Вышеуказанные наркотические средства, растения, содержащие наркотические средства и их части, находившиеся в незаконном обороте у подсудимого ФИО2, включены в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. 

Вина ФИО2 помимо его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, протоколами обследования и изъятия, актами личного досмотра, справками и заключениями экспертов. Вышеуказанные доказательства являются относимыми к совершённым преступлениям, достоверны и допустимы в связи с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в совокупности достаточны для вывода о виновности ФИО2 

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, в том числе путём продажи другому лицу. 

Ответственность лица за сбыт наркотических средств, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Из предъявленного обвинения суд исключил наименование марки автомобиля ФИО42 и его регистрационный государственный номер, а также сведения о стоимости наркотических средств, которые не имеют значения для правильной квалификации действий подсудимого. Кроме этого суд учитывает, что описание стоимости наркотических средств, не отвечает задачам уголовного судопроизводства, направленного также на пресечение совершаемых преступлений. 

Принимая решение о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО2 установлено, что судимостей он не имеет. В органах здравоохранения на учётах не состоит. (т. 4 л.д. 28-31, 37, 39-41) 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми ранее на момент совершения инкриминируемого деяния. По психическому состоянию на момент содеянного и в настоящее время ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчёт своим действиям и руководить ими. Может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Наркоманией не страдает. В связи с изложенным, а также учитывая поведение подсудимого на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства, основания сомневаться в его психическом состоянии отсутствуют, и суд признаёт его вменяемым в отношении совершенных им преступлений и в настоящее время. 

(т. 3 л.д. 150, 151) 

По месту регистрации и проживания в городе Елизово жалобы и заявления на ФИО2 не поступали, в злоупотреблении спиртными напитками, а также в общении с лицами, состоящими на профилактическом учёте в ОВД, не замечен. 

(т. 4 л.д. 43, 45) 

ФИО2 является военнообязанным, имеет специальность механик маломерного судна. Состоит длительное время в брачных отношениях, его семья награждалась дипломами Главы Елизовского городского поселения в 2012 году и дошкольного образовательного учреждения в 2019 году. ФИО2 награждался за добросовестный труд, высокий профессионализм и образцовое выполнение служебных обязанностей в 2018 году Главой Елизовского муниципального района. 

(т. 4 л.д. 47, 48, 49, 52-55) 

Работая с 2010 года в 

<

данные изъяты> и по настоящее время в 

<

данные изъяты> Коммунальная энергетика характеризуется только с положительной стороны. Грамотный специалист, обладающий большими профессиональными знаниями и опытом. Неоднократно помогал устранять особо сложные аварии, не считаясь с личным временем. В коллективе пользуется уважением. Исключительно вежлив и корректен. (т. 4 л.д. 56-58) 

Свидетель ФИО64. на предварительном следствии пояснила, что проживает с мужем и двумя детьми 2006 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Характеризует своего мужа ФИО2 только с положительной стороны. Он очень много работает, имеет постоянный доход и содержит семью. Принимает активное участие в жизни детей, проводит свободное время с семьёй. Спиртными напитками не злоупотребляет. (т. 2 л.д. 178-182) 

На основании п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям суд признаёт наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребёнка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. ФИО2 по всем преступлениям обратился с повинной, участвовал в осмотрах мест происшествий и вещественных доказательств, дал последовательные признательные показания, выдал свой автомобиль, показал места хранения находящихся в незаконном обороте предметов на территории своего домового участка, участвовал в производстве судебной экспертизы. Также по преступлению, связанному с незаконным сбытом наркотического средства 14 мая 2020 года обстоятельством смягчающим наказание суд признаёт активное способствование изобличению ФИО42, в отношении которого также с использованием показаний ФИО2 был вынесен обвинительный приговор. (т. 4 л.д. 230-238) 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, отсутствуют. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, с учётом количества совершённых преступлений, незаконного оборота разных видов запрещённых наркотических средств, растений и их частей. 

Совершённые ФИО2 преступления являются тяжкими против здоровья населения и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, исправления подсудимого назначается наказание в виде реального лишения свободы. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного осуждённому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд приходит к выводу, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которая свидетельствует о деятельном раскаянии ФИО2, его поведение, связанное с длительными трудовыми и брачными отношениями, высокой оценкой семьи отмеченной дипломами, а также его профессиональных качеств, должны быть признаны исключительными обстоятельствами для назначения ФИО2 более мягкого наказания. 

С учётом смягчающих наказание обстоятельств, положительных характеристик и наличия иждивенцев, дополнительное наказание в виде штрафа не назначается. 

В связи с положительными характеристиками также отсутствуют основания для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется и не указаны сторонами. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с совершением тяжких преступлений наказание ФИО2 необходимо отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Вещественными доказательствами распорядиться по уголовному делу на основании ст. 81 УПК РФ. При этом учитывается приговор Елизовского районного суда от 11 сентября 2020 года в отношении ФИО42., вступивший в законную силу, которым разрешена судьба части вещественных доказательств. 

(т. 2 л.д. 87-92, т. 3 л.д. 184-194, 199-204, 224-228, 235-239, 248-252, т. 4 л.д. 8-14, 230-238) 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном следствии и на стадии судебного разбирательства в размере 68 544 рублей. На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд освобождает ФИО2 полностью от уплаты процессуальных издержек, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

Для исполнения приговора, с учётом тяжести совершённых преступлений, назначенного наказания, чтобы предупредить возможность для ФИО2 скрыться или продолжить преступную деятельность, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменяется на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить следующее наказание: 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 6 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Заключить ФИО2 под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется. 

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом. 

Пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся пакеты, свёрток из бумаги с веществом растительного происхождения, два пакета с веществом растительного происхождения, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району по квитанции № от 09.06.2020, уничтожить. 

Пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся пакеты, бумажные бирки, вещество растительного происхождения, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району по квитанции № от 09.06.2020, уничтожить. 

Мешок из полимерного материала, в котором находятся бумажные бирки, семь растений, части растения, пакеты, металлическая ёмкость, свёрток из фрагмента фольги, вещество растительного происхождения, ёмкость из прозрачного стекла, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району по квитанции № от 09.06.2020, уничтожить. 

Денежные средства в сумме 3 000 рублей билетами банка России достоинством по 500 рублей в количестве 4 штук и один билет достоинством 1 000 рублей, которые переданы на хранение начальнику ОКОН ОМВД России по Елизовскому району ФИО1, оставить в его распоряжении. 

Денежные средства в сумме 18 500 рублей, которые зачислены на депозитный счёт ОМВД России по Елизовскому району на основании приходного кассового ордера № от 10 июня 2020 года, вернуть по принадлежности осужденному ФИО2. 

Мобильный телефон марки «SAMSUNG 6S», который хранится у ФИО2, оставить ему по принадлежности. 

Автомобиль «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак №, который возвращён ФИО2, оставить ему по принадлежности. 

Бумажный конверт, с помещёнными в него пакетами, бирками, фрагментами листов бумаги, фрагментами листов газеты, который находится в уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего его срока хранения. 

Осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в размере 68 544 рубля освободить полностью с отнесением их за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранного защитника или защитника назначенного судом, осужденный вправе заявить ходатайство также о своем участии. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись Р.Ю. Маслов

Копия верна

06 ноября 2020 года

Судья Р.Ю. Маслов